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הוֹד֣ו1ּ
Dai–graças
H3034

לַיהוָה֣
ao–SENHOR
H3068

כִּי־
porque–

ט֑וֹב
bom

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

Louvae ao Senhor, porque elle é bom; porque a sua benignidade dura para sempre.

ה֭וֹדו2ּ
Dai–graças
H3034

אלֹהֵי֣ לֵֽ
ao–Deus–de
H0430

ים הָאֱלֹהִ֑
os–deuses
H0430

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

Louvae ao Deus dos deuses; porque a sua benignidade dura para sempre.

ה֭וֹדו3ּ
Dai–graças
H3034

לַאֲדֹנֵי֣
ao–Senhor–de
H0113

הָאֲדֹנִי֑ם
os–senhores
H0113

י כִּ֖
porque

לְעֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

Louvae ao Senhor dos senhores; porque a sua benignidade dura para sempre.

ה4 שֵׂ֤ לְעֹ֘
Ao–que–faz

נִפְלָא֣וֹת
maravilhas
H6381

גְּדֹל֣וֹת
grandes

לְבַדּ֑וֹ
sozinho
H0905

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

Aquelle que só faz maravilhas; porque a sua benignidade dura para sempre.

ה5 לְעֹשֵׂ֣
Ao–que–fez

הַ֭שָּׁמַיִם
os–céus
H8064

בִּתְבוּנָה֑
com–entendimento
H8394

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

Aquelle que por entendimento fez os céus, porque a sua benignidade dura para sempre.

ע6 לְרֹקַ֣
Ao–que–estendeu
H7554

הָ֭אָרֶץ
a–terra
H0776

עַל־
sobre–

יִם הַמָּ֑
as–águas
H4325

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

Aquelle que estendeu a terra sobre as aguas; porque a sua benignidade dura para sempre.

לְעֹ֭שֵׂה7
Ao–que–fez

ים אוֹרִ֣
luminárias
H0216

גְּדֹלִ֑ים
grandes

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

Aquelle que fez os grandes luminares; porque a sua benignidade dura para sempre.

אֶת־8
O–
H0853

הַ֭שֶּׁמֶשׁ
sol
H8121

לֶת לְמֶמְשֶׁ֣
para–domínio
H4475

בַּיּ֑וֹם
do–dia
H3117

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

O sol para governar de dia; porque a sua benignidade dura para sempre.

אֶת־9
A–
H0853

הַיָּרֵ֣חַ
lua
H3394

וְכ֭וֹכָבִים
e–as–estrelas
H3556

לְמֶמְשְׁל֣וֹת
para–domínio
H4475

יְלָה בַּלָּ֑
da–noite
H3915

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

A lua e as estrellas para presidirem á noite; porque a sua benignidade dura para sempre.
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ה10 לְמַכֵּ֣
Ao–que–feriu
H5221

מִצְ֭רַיִם
o–Egito
H4714

בִּבְכוֹרֵיהֶם֑
em–seus–primogênitos
H1060

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

O que feriu o Egypto nos seus primogenitos; porque a sua benignidade dura para sempre.

וַיּוֹצֵא11֣
E–tirou
H3318

יִשְׂ֭רָאֵל
Israel
H3478

מִתּוֹכָם֑
do–meio–deles
H8432

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

E tirou a Israel do meio d'elles; porque a sua benignidade dura para sempre.

בְּיָד12֣
Com–mão
H3027

חֲ֭זָקָה
forte
H2389

וּבִזְר֣וֹעַ
e–com–braço
H2220

נְטוּיָה֑
estendido
H5186

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

Com mão forte, e com braço estendido; porque a sua benignidade dura para sempre.

לְגֹזֵר13֣
Ao–que–dividiu
H1504

יַם־
o–mar–
H3220

ס֭וּף
Vermelho
H5488

ים לִגְזָרִ֑
em–partes
H1506

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

Aquelle que dividiu o Mar Vermelho em duas partes; porque a sua benignidade dura para sempre.

וְהֶעֱבִ֣יר14
E–fez–passar

יִשְׂרָאֵל֣
Israel
H3478

בְּתוֹכ֑וֹ
pelo–meio–dele
H8432

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

E fez passar Israel por meio d'elles; porque a sua benignidade dura para sempre.

עֵר15֤ וְנִ֘
E–derribou
H5287

ה פַּרְעֹ֣
Faraó
H6547

וְחֵיל֣וֹ
e–seu–exército
H2428

בְיַם־
no–mar–
H3220

ס֑וּף
Vermelho
H5488

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

Mas derribou a Pharaó com o seu exercito no Mar Vermelho, porque a sua benignidade dura para sempre.

לְמוֹלִ֣יך16ְ
Ao–que–guiou
H3212

עַמּ֭וֹ
seu–povo

ר בַּמִּדְבָּ֑
pelo–deserto

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

Aquelle que guiou o seu povo pelo deserto; porque a sua benignidade dura para sempre.

לְמַ֭כֵּה17
Ao–que–feriu
H5221

מְלָכִ֣ים
reis
H4428

גְּדֹלִ֑ים
grandes

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

Aquelle que feriu os grandes reis; porque a sua benignidade dura para sempre.

יַּהֲרֹג18 וַֽ֭
E–matou
H2026

מְלָכִ֣ים
reis
H4428

ים אַדִּירִ֑
poderosos
H0117

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

E matou reis famosos; porque a sua benignidade dura para sempre.

לְסִ֭יחוֹן19
A–Siom
H5511

מֶלֶ֣ךְ
rei–de
H4428

י הָאֱמֹרִ֑
os–amorreus
H0567

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

Sehon, rei dos amorrheos; porque a sua benignidade dura para sempre.
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וּלְ֭עוֹג20
E–a–Ogue
H5747

מֶלֶ֣ךְ
rei–de
H4428

ן הַבָּשָׁ֑
Basã
H1316

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

E Og, rei de Basan; porque a sua benignidade dura para sempre.

וְנָתַ֣ן21
E–deu
H5414

אַרְצָם֣
a–terra–deles
H0776

לְנַחֲלָה֑
por–herança
H5159

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

E deu a terra d'elles em herança; porque a sua benignidade dura para sempre.

נַחֲ֭לָה22
Herança
H5159

לְיִשְׂרָאֵל֣
a–Israel
H3478

עַבְדּ֑וֹ
seu–servo
H5650

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

E mesmo em herança a Israel, seu servo; porque a sua benignidade dura para sempre.

שֶׁבְּ֭שִׁפְלֵנו23ּ
Que–em–nossa–humilhação
H8216

זָכַ֣ר
lembrou-se
H2142

לָנ֑וּ
de–nós

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

Que se lembrou da nossa baixeza; porque a sua benignidade dura para sempre.

נו24ּ וַיִּפְרְקֵ֥
E–nos–libertou
H6561

מִצָּרֵ֑ינוּ
de–nossos–adversários

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

E nos remiu dos nossos inimigos; porque a sua benignidade dura para sempre.

נֹתֵ֣ן25
Que–dá
H5414

לֶחֶ֭ם
pão
H3899

לְכָל־
a–toda–
H3605

ר בָּשָׂ֑
carne
H1320

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

O que dá mantimento a toda a carne; porque a sua benignidade dura para sempre.

ה֭וֹדו26ּ
Dai–graças
H3034

לְאֵל֣
ao–Deus–de
H0410

הַשָּׁמָיִ֑ם
os–céus
H8064

י כִּ֖
porque

לְעוֹלָם֣
para–sempre
H5769

חַסְדּֽוֹ׃
é–sua–misericórdia

Louvae ao Deus dos céus; porque a sua benignidade dura para sempre.
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